Ofício 299/2024

De: agner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nov

Data: 04/04/2024 às 16:50:2

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0086/2024/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111111
PROTOCOLO GERAL 545/2024

Data: 04/04/2024 - Horário: 18:07
Administrativo

Assunto: Solicita prorrogação do prazo referente ao ofício n° 0086/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Solicitamos a Vossa Excelência prorrogação do prazo para resposta referente ao Oficio n° 0086/2024/SAPL/DG -
Requerimento n° 0028/2024, protocolado sob o n° 336/2024, de autoria dos Vereadores Paulo Augusto Malta
Moreira, Antônio Carlos Pracatá de Sousa e Emersânio Pinheiro de Carvalho, nos termos do art. 86, parágrafo único, ,
da Lei Orgânica Municipal. 5

E
o

-o

o c

o

a

cn

 •-c
<

D• o
o (z

4 0)
o ts
Cr 2

Anexos: UJ
Z
O 2

Cronograma_Previsto.pdf <
-8

Oficio_n_0086_2024_SAPL_0G.pdf kr -8 o o
Vagas_Previstas.pdf {2 :2o Ti • >

—
`c3 o, o
o

r>uw
(r)
< o_

Certos da compreensão dos Nobres Edis, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

El VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FC3A-1B87-710C-BAC2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 04/04/2024 16:50:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/FC3A-1B87-710C-BAC2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CRONOGRAMA PREVISTO

00) 1
Etapa ' Prazos Prazo Acumulado

Disponibilização da Minuta dos Editais
do Concurso

Até 20 ( vinte) dias após assinatura do
contrato 20 dias

Aprovação da Minuta do Edial 05 (cinco) dias após a apresentação da
minuta 25 dias

Publicação do edital Até 03 (três ) dias após aprovação 28 dias

Início das Inscrições 65 (sessenta e cinco) dias após a 12

publicação oficial do edital 93 dias

Prazo de inscrições 30( trinta) dias 123 dias

Divulgação da relação de inscritos e dos
locais da prova

Até 15 (quinze) dias após o término das
inscrições 138 dias

Realização das provas Até 20(vinte) dias após o término das
incrições 158 dias

Divulgação Gabarito Provisório 02(dois) dias após as provas 160 dias

Recurso contra Gabarito 03(três) dias após a divulgação do
gabarito 163 dias

Divulgação do julgamento dos recursos
do gabarito

Ate 15 (quinze) dias após a data do limite
do recurso contra o gabarito 178 dias

Convocação para a prova prática e sua
execução, ao mesmo tempo prova de
títulos

Até 05 (cinco) dias após a publicação

183 dias

Divulgação do resultado da prova
prática e da prova de títulos

Até 03 (três) dias após a prova prática
186 dias

Recurso contra o resultado da prova
prática, da prova de títulos

Até 03 ( três) dias
189 dias

Divulgação do resultado do recurso da
prova prática e da prova de títulos

Até 03 ( três) dias
192 dias

Divulgação do resultado final Até 03 ( três) dias 195 dias

Recurso contra o resultado final Até 03 ( três) dias 198 dias

Divulgação do resultado do recurso
contra o resultado final oficial

Até 03 ( três) dias
201 dias

Divulgação do resultado final Até 03 ( três) dias 204 dias

Homologação do concurso 02 (dois) dias apos o resultado final 206 dias

* Ressaltamos que o cronograma do concurso público está sujeito a eventuais alterações, devido a uma série de
fatores, tais como ajustes necessários no processo seletivo, imprevistos logísticos ou até mesmo questões externas
que possam afetar a realização do certame

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-006 — Tel: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CARGO EFETIVOS VAGAS ESCOLA RIDA D EIRE QU IS I TO

ADVOGADO DO CREAS CR
Ensino Superior de bacharel em Direito, devidamente
inscrito na Ordem dos Advogados de Brasil e em pleno
_gozo de seus direitos profissionais

AJUDANTE DE CALCETEIRO 1 Ensino Fundamental Incompleto

ANALISTA AMBIENTAL CR

Graduação de nível superior e registro no Congelho
Regional em Engenharia Ambiental, Engenharia
Agronômica, Engenharia Florestal, Engenharia Civil,
Engenharia de Agrimensura, Ciências Biológicas ou
Zootecnia e CNH categoria B

ANALISTA JURIDICO CR
Ensino Superior de bacharel em Direito, devidamente
inscrito na Ordem dos Advogados de Brasil e em pleno
gozo de seus direitos profissionais.

ARQUITETO CR Ensino Superior em Arquitetura e registro no CAU
ASSISTENTE SOCIAL 14 Ensino Superior em Serviço Social e registro no CRESS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO I CR Ensino Médio Completo
AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 2 Ensino Médio Tecnico em qualquer área
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 3 Ensino Médio Completo
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

8 Ensino Médio Completo e registro no CRO como ACD

AUXILIAR DE CUIDADOR/EDUCADOR CR Nível Fundamenta
AUXILIAR DE FARMÁCIA 3 Ensino Médio
AUXILIAR DE OBRAS E OFICINAS CR Ensino Fundamental Incompleto
AUXILIAR GERAL DE CONSERVAÇÃO
DE VIAS

CR Ensino Fundamental Incompleto

BIBLIOTECONOMISTA 9
Diploma de Bacharel em Biblioteconomia, com registro na
Diretoria de Ensino Superior do MEC

BIOQUÍMICO 1
Ensino Superior em Bioquímica ou Farmácia-Bioquímica
e registro no CRF

BORRACHEIRO 2 Ensino Fundamental Incompleto
CALCETEIRO 12 Ensino Fundamental Completo
CIRURGIÃO DENTISTA 7 Ensino Superior em Odontologia e registro no CRO
CONTADOR 1 Ensino Superior em Ciências Contábeis e registro no CRC
COZINHEIRO CR Ensino Fundamental Incompleto

CUIDADOR DE IDOSO 5
Ensino Fundamental Completo e Curso de qualificação
profissional de cuidador de idoso com carga horária
mínima de 160 hrs.

CUIDADOR/EDUCADOR 2 Nível Médio

ECONOMISTA DOMÉSTICO 2
Ensino Superior em Economia Doméstica e registro no
Conselho de Classe Competente

EDUCADOR SOCIAL
ARTES/ARTESANATO

CR
Ensino Médio Completo/com habilidades em Arte/
Artesanato

EDUCADOR SOCIAL
ARTES/ARTESANATO CAPS

I
Ensino Médio Completo/com habilidades em Arte/
Artesanato

EDUCADOR SOCIAL ATIVIDADES
ESPORTIVAS

3
Ensino Médio Completo / com habilidades em Atividades
Esportivas

EDUCADOR SOCIAL
CAPOERIA/ARTES MARCIAIS

1
Ensino Médio Completo/ com habilidades em Artes
Marciais

EDUCADOR SOCIAL DANÇA 1 Ensino Médio Completo! com habilidades em Dança
EDUCADOR SOCIAL MÚSICA CR Ensino Médio Completo/ com habilidades em Música
EDUCADOR SOCIAL MÚSICA CAPS 1 Ensino Médio Completo/ com habilidades em Música
ELETRICISTA - CR Ensino Fundamental Incompleto
ELETRICISTA DE AUTOMÓVEIS - CR Ensino Fundamental Incompleto

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-006 — Tel: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ENCARREGADO - CR Ensino Fundamental Completo
ENFERMEIRO - CR Ensino Superior em Enfermagem e registro no COREN
ENFERMEIRO CAPS - CR Ensino Superior em Enfermagem e regístro no COREN

ENGENHEIRO AGRÓNOMO - CR
Ensino Superior em Engenharia Agronômica e registro no
respectivo conselho de classe,

ENGENHEIRO CIVIL -. CR
Ensino Superior em Engenharia Civil e registro no
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

ENGENHEIRO DE AGRIMENSURA -. CR
Ensino Superior em Agrimensura e registro no conselho
de classe

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
BÁSICA I -.

12

Formação em nível superior, em curso de graduação em
Pedagogia com habilitação em Supervisão Pedagógica, ou
em licenciatura plena acumulada, no mínimo, com pós-
graduação lato sensu em Supervisão Pedagógica

FARMACÊUTICO - 2

_
Ensino Superior em Farmácia ou Farmácia- Bioquímica e
registro no CRF

FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR CR
- Ensino Médio Completo e Carteira Nacionad de
Habilitação em qualquer categoria

FISCAL DE MEIO AMBIENTE - 2
Ensino Médio Completo, Curso Técnico Registro no
CREA e CNH em qualquer categoria

FISCAL DE POSTURAS - CR Ensino Médio Completo

FISCAL DE TRÂNSITO - 1
Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de
Habilitação em qualquer categoria

FISCAL DE TRIBUTAÇÃO - 3

Ensino Médio Técnico em Contabilidade e/ou Graduação
em Ciências Contábeis e registro no CRC (conforme a
modalidade) ou Ciências Econômicas e registro no
CORECON ou Administração e registro no CRA ou
Direito e registro na OAB

FISCAL SANITÁRIO - CR Ensino Médio Completo
FISIOTERAPEUTA - 3 Ensino Superior em Fisioterapia e registro no CREFITO
FONOAUDIÓLOGO 2 - Ensino Superior em Fonoaudiologia e registro no CRFa
GEÓLOGO - 1 Ensino Superior em Geologia e registro no órgão de classe.
LAVADEIRA - CR Ensino Fundamental Incompleto
MARCENEIRO/CARPINTEIRO CR Ensino Fundamental Incompleto
MECÂNICO - CR Ensino Fundamental Incompleto
MECÂNICO DE MÁQUINA PESADA 1 Ensino Fundamental Incompleto

MÉDICO ANGIOLOGISTA -. 1
Ensino Superior de Graduação em Medicina com
Especialidade em Angiologia e Registro no órgão
fiscalizador da Profissão

MÉDICO AUDITOR - CR Ensino Superior em Medicina e registro no CRM

MÉDICO CARDIOLOGISTA - 3
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Cardiologia e registro no
CRM

M É I) I CO CARDIOLOGISTA PEDIATRA 1
Ensino Superior em Medicina COM

residência/especialização em Cardiologia Pediátrica e
re&istro no CRM

MÉDICO CIRURGIÃO - 1
Ensino Superior em Medicina COM

residência/especialização em Cirurgia Geral e registro no
CRM

MÉDICO CLÍNICO - 4
Ensino Superior em Medicina COM

residência/especialização em Clinica Medica e registro no
CRM

MÉDICO CLÍNICO PLANTONISTA 5
HR CAPS - 4

.

Ensino Superior em Medicina COM

residência/especialização em Clinica Medica e registro no
CRM _.

MÉDICO DERMATOLOGISTA - 2
Ensino Superior em Medicina COM

residência/especialização em Dermatologia e registro no
CRM

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-006 — Te!: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA - 1
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Endocrinologia e registro no
CRM

MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA - 1
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Gastroenterologia e registro
no CRM

MÉDICO GINECOLOGISTA- 4
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Ginecologia e Obstetrícia e
registro no CRM

MÉDICO HEMATOLOGISTA - 1
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Oftalmologia e registro no
CRM

MÉDICO INFECTOLOGISTA - CR
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Infectologia e registro no
CRM

MÉDICO NEUROLOGISTA - 1
Ensino" Superior em Medicina com
residência/especialização em Neurologia e registro no
CRM

MÉDICO NEUROPEDIATRA - 1
Curso Superior de Graduação em Medicina, e titulação em
Neuropediatria reconhecida pelo MEC e registro no órgão
fiscalizador da profissão

MÉDICO OFTALMOLOGISTA - 1
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Oftalmologia e registro no
CRM

MÉDICO ORTOPEDISTA - 2
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Ortopedia e Traumatologia e
registro no CRM

MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGISTA

CR
Curso Superior de Graduação em Medicina, e

titulação em Otorrinolaringologia reconhecida
pelo MEC e registro no órgão fiscalizador da profissão.

MÉDICO PEDIATRA CR
Ensino Superior em Medicina com

residência/es ecializa ão em Pediatria e registro no CRM

MÉDICO PEDIATRA PLANTONISTA 5
Ensino Superior em Medicina com

residência/especialização em Pediatria e registro no CRM

MÉDICO PLANTONISTA 12 HR 8
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Clinica Médica e registro no
CRM

MÉDICO PLANTONISTA 5 HR CR
Ensino Superior em Medicina com

residência/especialização em Clinica Médica e registro no
CRM

MÉDICO PNEUMOLOGISTA 1
Ensino Superior de Graduação em Medicina, e titulação

em Pneumologia reconhecida pelo MEC e registro no
órgão fiscalizador da profissão.

MÉDICO PSIQUIATRA 2
Ensino Superior em Medicina com

residência/especialização em Psiquiatria e registro no
CRM

MÉDICO PSQUIATRA PLANTONISTA 5
HR CAPS

5
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Psiquiatria e registro no
CRM

MÉDICO RADIOLOGISTA 1
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Radiologia e registro no
CRM

MÉDICO REUMATOLOGISTA CR
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Reumatologia e registro no
CRM

MÉDICO REVISOR HOSPITALAR 1 Ensino superior de medicina e registro no CRM

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-006 — Tel: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

MÉDICO REVISOR HOSPITALAR
ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA

CR
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Cardiologia e registro no
CRM

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA CR
Ensino Superior em Medicina com
residência/especialização em Ultrassonografia e registro
no CRM

MÉDICO UROLOGISTA
CR Ensino Superior em Medicina com

residência/especialização em Urologia e registro no CRM

MÉDICO VETERINÁRIO
CR Ensino Superior em Medicina Veterinária e registro no

CRIVIV
MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR

CR Ensino Médio Completo.

MOTORISTA CR

'

Ensino Fundamental Incompleto, Carteira Nacional de
Habilitação - CNH categoria "D" ou superior e conclusão
em Curso Especializado para Condutores de Veículos de
Transporte Coletivo de Passageiros

NUTRICIONISTA 2 Ensino Superior em Nutrição e registro no CRN

OPERADOR DE MÁQUINA AGRÍCOLA CR
Ensino Fundamental Incompleto e Carteira Nacional de

Habilitação - CNH categoria "D" ou superior

OPERADOR DE MÁQUINAS CR
Ensino Fundamental Incompleto e Carteira Nacional de
Habilitação - CNH categoria "D" ou superior

OPERADOR DE MOTOSSERRA 2
Ensino Fundamental Incompleto e conclusão em Curso

de Operador de Motosserra
ORIENTADOR SOCIAL 4 Ensino Médio Completo
PEDREIRO 1 Ensino Fundamental Incompleto
PINTOR CR Ensino Fundamental Incompleto

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I
-1 33

Ensino Superior/Licenciatura plena especifica para
ensino na Educação Infantil e/ou nos 5 (cinco) anos
iniciais do Ensino Fundamental (cursos Normal Superior
ou Pedagogia) ou licenciatura plena mais nível médio na
modalidade Normal

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
—ARTES

2 Ensino Superior/Licenciatura Plena em Artes

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
— CIÊNCIAS

2
m Ensino Superior/Licenciatura Plena e Ciências

ou Ciências Biológicas
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
- EDUCAÇÃO FÍSICA

19
Ensino Superior/Licenciatura Plena em Educação
Física e registro no CREF

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
- ENSINO RELIGIOSO

2 Ensino superior/Licenciatura plena em Filosofia

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA H
— GEOGRAFIA

CR Ensino Superior/Licenciatura Plena em Geografia
r PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

— HISTÓRIA
2 Ensino Superior/Licenciatura Plena em História

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
— INGLÊS

8
Ensino Superior/Licenciatura Plena em Letras
com habilitação em Língua Inglesa

PROFESSOR DE EDUCAÇAO BÁSICA II
— MATEMÁTICA

CR Ensino Superior/Licenciatura Plena em Matemática

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II
— PORTUGUÊS

3
Ensino Superior/Licenciatura Plena em Letras com
habilitação em Língua Portuguesa

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

30
Ensino superior, em curso de licenciatura plena ou nível

médio, na modalidade normal
PROFESSOR DE LÍNGUA BRASILEIRA
DE SINAIS

1
Ensino Superior completo em Pedagogia; certificado de

em Libras, CAS e prolibras
PSICÓLOGO 16

_proficiência
Ensino Superior em Psicologia e registro no CRP

SERVENTE DE LIMPEZA CR Ensino Fundamental Incompleto
SOLDADOR CR Ensino Fundamental Incompleto

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-006 — Tel: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

TÉCNICO AGRÍCOLA 1
Ensino Médio Técnico em Agricultura ou Agropecuária
e registro no CREA

TÉCNICO AGRIMENSOR CR Énsin-O Médio Técnico em Agrimensura

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 3
Ensaio Médio Técnico em Análises Clinicas e registro

no CRF

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 2
Ensino Médio Técnico em Contabilidade e registro no
CRC

TÉCNICO EM
EDIFICAÇÃO/CONSTRUÇÃO CIVIL

1
Ensino Médio Técnico em Edificações e registro no

CREA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 28
Ensino Médio Técnico em Enfermagem e registro no

COREN

TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL CR
Ensino Médio Técnico em Saúde Bucal e registro no

CRO
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 2 Ensino Médio Técnico em Informática

TÉCNICO EM RADIOLOGIA CR
Ensino Médio Técnico em Radiologia e registro no

CRTR
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO
TRABALHO

1
Ensino Médio Técnico em Segurança do Trabalho e

registro no TEM
TELEFONISTA 2 Ensino Médio Completo

TERAPEUTA OCUPACIONAL 2
Ensino Superior em Terapia Ocupacional e registro no
CREFITO

TRADUTOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS

1 Ensino Superior completo de proficiência em Libras

VIGIA CR Ensino Fundamental Incompleto

* É importante compreender que as vagas previstas em um concurso público estão sujeitas a eventuais alterações. Essas mudanças

podem ocorrer por urna variedade de motivos, incluindo necessidades organizacionais, reestruturações internas, ajustes

orçamentários ou demandas especificas do serviço público.

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-006 — Tel: (31) 3819-5454